



平成29年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年7月29日

上場会社名 九州電力株式会社 上場取引所 東・福
 コード番号 9508 URL <http://www.kyuden.co.jp/>
 代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 瓜生 道明
 問合せ先責任者(役職名) 業務本部決算グループ長 (氏名) 山本 浩一 (TEL) 092-761-3031
 四半期報告書提出予定日 平成28年8月5日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第1四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第1四半期	429,860	△5.2	44,714	59.6	37,927	78.9	21,607	14.9
28年3月期第1四半期	453,563	2.0	28,017	—	21,197	—	18,807	—

(注) 包括利益 29年3月期第1四半期 19,211百万円(27.2%) 28年3月期第1四半期 15,099百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第1四半期	43.77	—
28年3月期第1四半期	39.71	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第1四半期	4,636,095	509,428	10.6
28年3月期	4,748,237	499,903	10.1

(参考) 自己資本 29年3月期第1四半期 489,276百万円 28年3月期 479,929百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	0.00	—	5.00	5.00
29年3月期	—	—	—	—	—
29年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

平成29年3月期の配当につきましては、未定としております。今後、予想が可能となった時点で、速やかにお知らせいたします。

上記「配当の状況」は、普通株式に係る配当の状況です。当社が発行する普通株式と権利関係の異なる種類株式(非上場)の配当の状況につきましては、後述の「種類株式の配当の状況」をご覧ください。

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	905,000	△2.8	—	—	—	—	—	—	—
通期	1,810,000	△1.4	—	—	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

営業利益、経常利益、親会社株主に帰属する当期純利益につきましては、現在、平成28年熊本地震の影響を踏まえた収支改善策の具体化に向け継続して検討を行っていることや、玄海原子力発電所の具体的な再稼働時期を見通せないことから燃料費などの費用を合理的に算定できないため、未定としております。引き続き、安全確保・法令遵守・安定供給を前提に、効率化に努め、黒字確保を目指してまいります。

今後、業績予想が可能となった時点で、速やかにお知らせいたします。(添付資料4ページ「(2)連結業績予想及び配当予想に関する説明」参照)

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 — 社(社名) 、除外 — 社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

29年3月期1Q	474,183,951株	28年3月期	474,183,951株
29年3月期1Q	525,047株	28年3月期	523,345株
29年3月期1Q	473,641,278株	28年3月期1Q	473,670,875株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている将来に関する記述は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績等は、今後様々な要因によって異なる場合があります。
四半期決算補足説明資料は、当社ホームページに速やかに掲載いたします。

(参考)種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳は以下のとおりです。

A種優先株式	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
28年3月期	円 銭 -	円 銭 0.00	円 銭 -	円 銭 7,153,763.00	円 銭 7,153,763.00
29年3月期	-	-	-	-	-
29年3月期(予想)	-	-	-	-	-

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

平成29年3月期の配当につきましては、未定としております。今後、予想が可能となった時点で、速やかにお知らせいたします。

(参考)個別業績予想

平成29年3月期の個別業績予想(平成28年4月1日~平成29年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益 円 銭
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	
第2四半期(累計)	845,000	2.9	-	-	-	-	-	-	-
通期	1,680,000	1.5	-	-	-	-	-	-	-

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

添付資料の目次

1．当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 連結業績予想及び配当予想に関する説明	4
2．四半期連結財務諸表	6
(1) 四半期連結貸借対照表	6
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	8
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	10
(追加情報)	10
3．補足情報	11
(1) 収支比較表(個別決算)	11
(2) 連結財政状態に関する情報	12

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(4～6月)のわが国経済は、生産や輸出など一部に弱い動きがみられるものの、設備投資が増加するなど基調として緩やかに回復しています。九州経済は、平成28年熊本地震の影響により観光面などで弱い動きが続いているものの、生産設備の復旧などにより、生産面を中心に持ち直しています。

当第1四半期の業績につきましては、平成28年熊本地震に伴う特別損失の計上はありましたが、グループ一体となって費用削減に取り組んだことや、川内原子力発電所1、2号機の発電再開や燃料価格の下落により燃料費が減少したこと、また、収入面において燃料費調整制度による電気料金引下げへの反映が第2四半期以降にずれ込んだことなどから、黒字となりました。

収支

当第1四半期の連結収支につきましては、収入面では、電気事業において、再エネ特措法交付金は増加しましたが、燃料費調整の影響による料金単価の低下や販売電力量の減少などにより電灯電力料が減少したことなどから、売上高(営業収益)は前年同四半期に比べ5.2%減の4,298億円、経常収益は5.3%減の4,333億円となりました。

一方、支出面では、電気事業において、再生可能エネルギー電源からの購入電力料は増加しましたが、グループ一体となって費用削減に取り組んだことや、川内原子力発電所1、2号機の発電再開や燃料価格の下落により燃料費が減少したことなどから、経常費用は9.4%減の3,954億円となりました。

以上により、経常利益は前年同四半期に比べ78.9%増の379億円となりました。

また、平成28年熊本地震に伴う特別損失の計上などにより、親会社株主に帰属する四半期純利益は14.9%増の216億円となりました。

なお、玄海原子力発電所3、4号機は新規制基準への適合性審査が続いており、依然として収益力の本格的な回復には至っていない状況であるため、当社は引き続きグループ一体となって、安全確保・法令遵守・安定供給を前提に、徹底した費用削減に努めるとともに、玄海原子力発電所の早期再稼働に向けた取組みを進めてまいります。

販売及び生産の状況

販売電力量につきましては、電灯は、検針期間が前年に対し短かったことなどから、前年同四半期に比べ1.0%の減少となりました。また、電力は、一部工場における生産の減少などから、4.8%の減少となりました。

この結果、総販売電力量は181億4千万kWhとなり、3.5%の減少となりました。

販売電力量比較表

(単位：百万kWh、%)

	当第1四半期 〔平成28年4～6月〕 (A)	前第1四半期 〔平成27年4～6月〕 (B)	増減 (A-B)	前年同四半期比 (A/B)
電 灯	6,267	6,330	63	99.0
電 力	11,870	12,472	603	95.2
合 計	18,137	18,802	665	96.5

(注)百万kWh未満は四捨五入のため、合計の数値が一致しない場合があります。

供給面につきましては、需要の減少や新エネルギー等の受電増加に加え、川内原子力発電所1、2号機が発電再開したこともあり、自社火力が減少しました。

発電電力量比較表

(単位：百万kWh、%)

	当第1四半期 〔平成28年4～6月〕 (A)	前第1四半期 〔平成27年4～6月〕 (B)	増減 (A-B)	前年同四半期比 (A/B)	
自 社	水 力 (出水率)	1,442 (123.1)	1,267 (112.0)	175 (11.1)	113.8
	火 力	8,720	11,790	3,070	74.0
	原 子 力 (設備利用率)	3,908 (39.9)	58 (-)	3,966 (39.9)	-
	新エネルギー等	254	296	42	85.8
	計	14,324	13,295	1,029	107.7
他社・融通 (新エネルギー等再掲)	4,942 (2,317)	6,214 (1,902)	1,272 (415)	79.5 (121.8)	
揚 水 用	377	101	276	373.9	
合 計	18,889	19,408	519	97.3	

(注1)自社の発電電力量は、当第1四半期より送電端の数値を記載しています。

(注2)「新エネルギー等」は、太陽光、風力、バイオマス、廃棄物及び地熱の総称です。

(2) 連結業績予想及び配当予想に関する説明

連結業績予想

平成29年3月期の売上高につきましては、電気事業において、販売電力量の減少などにより電灯電力料が減少することや、再エネ特措法交付金が減少することなどから、前回公表値を下回り、第2四半期(累計)では、9,050億円程度、通期では、1兆8,100億円程度となる見通しです。

利益予想につきましては、現在、平成28年熊本地震の影響を踏まえた収支改善策の具体化に向け継続して検討を行っていることや、玄海原子力発電所の具体的な再稼働時期を見通せないことから燃料費などの費用を合理的に算定できないため、未定としております。引き続き、安全確保・法令遵守・安定供給を前提に、効率化に努め、黒字確保を目指してまいります。

今後、業績予想が可能となった時点で、速やかにお知らせいたします。

平成29年3月期 第2四半期(累計)業績予想

[連結業績予想]

	今回公表	前回公表	対前回公表		平成28年3月期 第2四半期(累計)
			増減額	増減率	
売上高(億円、%)	9,050	9,200	150	1.6	9,313
営業利益(億円、%)	-	-	-	-	805
経常利益(億円、%)	-	-	-	-	655
親会社株主に帰属する四半期純利益(億円、%)	-	-	-	-	535
1株当たり四半期純利益(円)	-	-			113.09

[個別業績予想]

	今回公表	前回公表	対前回公表		平成28年3月期 第2四半期(累計)
			増減額	増減率	
売上高(億円、%)	8,450	8,600	150	1.7	8,703
営業利益(億円、%)	-	-	-	-	714
経常利益(億円、%)	-	-	-	-	652
四半期純利益(億円、%)	-	-	-	-	565
1株当たり四半期純利益(円)	-	-			119.41

平成29年3月期 通期業績予想

[連結業績予想]

	今回公表	前回公表	対前回公表		平成28年3月期 通期
			増減額	増減率	
売上高(億円、%)	18,100	18,300	200	1.1	18,356
営業利益(億円、%)	-	-	-	-	1,202
経常利益(億円、%)	-	-	-	-	909
親会社株主に帰属する当期純利益(億円、%)	-	-	-	-	734
1株当たり 当期純利益(円)	-	-			155.17

[個別業績予想]

	今回公表	前回公表	対前回公表		平成28年3月期 通期
			増減額	増減率	
売上高(億円、%)	16,800	17,000	200	1.2	17,054
営業利益(億円、%)	-	-	-	-	978
経常利益(億円、%)	-	-	-	-	743
当期純利益(億円、%)	-	-	-	-	653
1株当たり 当期純利益(円)	-	-			137.83

主要諸元表

	第2四半期(累計)		通期	
	今回公表	前回公表	今回公表	前回公表
販売電力量	391億kWh	395億kWh	790億kWh	794億kWh
原油CIF価格	46\$/b	40\$/b	48\$/b	40\$/b
為替レート	107円/\$	115円/\$	106円/\$	115円/\$

配当予想

平成29年3月期の配当につきましては、未定としております。今後、予想が可能となった時点で、速やかにお知らせいたします。

2. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
資産の部		
固定資産	4,019,437	4,011,037
電気事業固定資産	2,319,959	2,372,498
水力発電設備	274,879	271,472
汽力発電設備	154,958	214,550
原子力発電設備	261,036	252,058
内燃力発電設備	17,496	16,858
新エネルギー等発電設備	13,606	13,723
送電設備	641,128	641,271
変電設備	219,456	224,621
配電設備	616,508	616,258
業務設備	115,107	115,901
その他の電気事業固定資産	5,782	5,782
その他の固定資産	336,714	331,544
固定資産仮勘定	438,058	393,434
建設仮勘定及び除却仮勘定	417,187	372,769
原子力廃止関連仮勘定	20,870	20,665
核燃料	283,227	280,236
装荷核燃料	69,932	67,239
加工中等核燃料	213,295	212,997
投資その他の資産	641,477	633,323
長期投資	112,146	114,115
使用済燃料再処理等積立金	270,095	262,519
退職給付に係る資産	9,403	10,082
繰延税金資産	136,691	135,176
その他	114,505	112,771
貸倒引当金(貸方)	1,364	1,341
流動資産	728,799	625,058
現金及び預金	420,340	274,558
受取手形及び売掛金	171,148	200,655
たな卸資産	59,827	64,197
繰延税金資産	29,425	27,841
その他	48,870	58,762
貸倒引当金(貸方)	813	956
資産合計	4,748,237	4,636,095

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
負債の部		
固定負債	3,408,330	3,354,010
社債	994,286	994,290
長期借入金	1,741,967	1,690,284
使用済燃料再処理等引当金	279,585	275,944
使用済燃料再処理等準備引当金	30,009	30,640
災害復旧費用引当金	-	676
退職給付に係る負債	101,961	101,508
資産除去債務	213,006	213,948
繰延税金負債	95	92
その他	47,417	46,624
流動負債	832,376	764,519
1年以内に期限到来の固定負債	378,586	383,543
短期借入金	116,912	117,544
支払手形及び買掛金	86,662	59,784
未払税金	29,527	14,538
災害復旧費用引当金	-	7,151
繰延税金負債	61	61
その他	220,626	181,895
特別法上の引当金	7,627	8,137
湯水準備引当金	7,627	8,137
負債合計	4,248,333	4,126,667
純資産の部		
株主資本	500,663	512,747
資本金	237,304	237,304
資本剰余金	130,368	120,845
利益剰余金	133,675	155,282
自己株式	684	685
その他の包括利益累計額	20,734	23,471
その他有価証券評価差額金	2,839	2,365
繰延ヘッジ損益	1,255	3,199
為替換算調整勘定	2,280	2,901
退職給付に係る調整累計額	20,037	19,736
非支配株主持分	19,973	20,152
純資産合計	499,903	509,428
負債純資産合計	4,748,237	4,636,095

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (平成27年4月1日から 平成27年6月30日まで)	当第1四半期連結累計期間 (平成28年4月1日から 平成28年6月30日まで)
営業収益	453,563	429,860
電気事業営業収益	418,877	395,918
その他事業営業収益	34,685	33,941
営業費用	425,546	385,146
電気事業営業費用	395,750	354,707
その他事業営業費用	29,795	30,438
営業利益	28,017	44,714
営業外収益	3,924	3,486
受取利息	1,048	922
持分法による投資利益	706	986
その他	2,169	1,577
営業外費用	10,744	10,273
支払利息	10,081	9,325
その他	662	947
四半期経常収益合計	457,487	433,346
四半期経常費用合計	436,290	395,419
経常利益	21,197	37,927
湯水準備金引当又は取崩し	981	510
湯水準備金引当	981	510
特別利益	2,935	-
有価証券売却益	2,935	-
特別損失	-	10,018
財産偶発損	-	228
災害特別損失	-	9,790
税金等調整前四半期純利益	23,151	27,397
法人税、住民税及び事業税	2,617	2,468
法人税等調整額	1,309	2,996
法人税等合計	3,927	5,465
四半期純利益	19,224	21,932
非支配株主に帰属する四半期純利益	416	324
親会社株主に帰属する四半期純利益	18,807	21,607

四半期連結包括利益計算書
(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (平成27年4月1日から 平成27年6月30日まで)	当第1四半期連結累計期間 (平成28年4月1日から 平成28年6月30日まで)
四半期純利益	19,224	21,932
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	303	309
繰延ヘッジ損益	2,017	1,831
為替換算調整勘定	1,600	518
退職給付に係る調整額	695	342
持分法適用会社に対する持分相当額	491	1,440
その他の包括利益合計	4,124	2,720
四半期包括利益	15,099	19,211
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	14,694	18,870
非支配株主に係る四半期包括利益	404	341

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(連結納税制度の適用)

当第1四半期連結会計期間より、連結納税制度を適用している。

3. 補足情報

(1) 収支比較表(個別決算)

(単位: 億円、%)

	当第1四半期 (平成28年4~6月) (A)	前第1四半期 (平成27年4~6月) (B)	増減 (A-B)	前年同 四半期比 (A/B)	構 成 比		
					当第1四半期 (平成28年4~6月)	前第1四半期 (平成27年4~6月)	
経 常 収 益	電 灯 料	1,315	1,436	120	91.6	32.5	32.9
	電 力 料	1,816	2,105	289	86.3	44.9	48.3
	(小 計)	(3,131)	(3,542)	(410)	(88.4)	(77.4)	(81.2)
	そ の 他	913	820	93	111.4	22.6	18.8
	[売 上 高]	[3,993]	[4,233]	[240]	[94.3]	[98.7]	[97.1]
合 計	4,045	4,362	316	92.7	100.0	100.0	
経 常 費 用	人 件 費	330	312	17	105.6	9.0	7.6
	燃 料 費	468	1,086	617	43.2	12.8	26.5
	購 入 電 力 料	1,054	1,084	30	97.2	28.7	26.4
	修 繕 費	317	271	46	117.0	8.6	6.6
	減 価 償 却 費	439	398	41	110.4	12.0	9.7
	支 払 利 息	87	95	8	90.9	2.4	2.3
	公 租 公 課	196	202	6	96.8	5.3	4.9
	原子力バツカインド費用	64	39	24	162.2	1.7	1.0
	そ の 他	716	614	102	116.6	19.5	15.0
	合 計	3,675	4,106	431	89.5	100.0	100.0
[営 業 利 益]	[411]	[227]	[183]	[180.7]			
経 常 利 益	370	255	114	144.6			
渴 水 準 備 金	5	9	4	52.0			
特 別 利 益	-	24	24	-			
特 別 損 失	97	-	97	-			
税引前四半期純利益	267	270	3	98.8			
法 人 税 等	45	22	22	201.5			
四 半 期 純 利 益	222	248	25	89.5			

(注)「原子力バツカインド費用」: 使用済燃料再処理等費、使用済燃料再処理等準備費、
原子力発電施設解体費、特定放射性廃棄物処分費の合計額

(参考)

	当第1四半期 (平成28年4~6月) (A)	前第1四半期 (平成27年4~6月) (B)	増減 (A-B)
原油 C I F 価格	41 \$/b	60 \$/b	19 \$/b
為 替 レ - ト	108 円/\$	121 円/\$	13 円/\$

(2) 連結財政状態に関する情報

(単位：億円)

	当第1四半期末 (平成28年6月末) (A)	前年度末 (平成28年3月末) (B)	増 減 (A - B)
有利子負債残高	31,784	32,248	464

(単位：億円)

	当第1四半期 (平成28年4～6月)	前第1四半期 (平成27年4～6月)
減価償却費	513	471
核燃料減損額	26	-